
336ª feira | 09/Fev/2024 - Edição nº 11597

EDIVAL GUEDES DA S.
AZEVEDO

54684428 PR VIG AGENTE DE SEGURANCA INTERNA 35 12/01/2024

ELIANE C DE A SBARDELLATI 71711897 PR CSA-DCO PROFESSOR ASSOCIADO 15 18/01/2024

ELISABETE MITIKO
KOBAYASHI

30913981 PR CCS-DMD PROFESSOR ADJUNTO 30 18/01/2024

ELSON CARLOS FERREIRA 40348484 PR ALC OFICIAL DE MANUTENCAO 50 16/01/2024

ELYSON ANDREW POZO
LIBERATI

95201156 PR CTC-PCV PROFESSOR ADJUNTO 5 11/01/2024

FABIANA ANDRADE
MACHADO

243902153 SP CCS-DEF PROFESSOR ASSOCIADO 15 19/01/2024

FABIO LUCAS PIERINI 127978662 PR CCH-DLM PROFESSOR ASSOCIADO 15 12/01/2024

INES MOREIRA AUGUSTO 42690627 PR DSM-COZ AUXILIAR OPERACIONAL 45 12/01/2024

ISAAC TONINI 35827498 PR DSI-PDI TECNICO DE MANUTENCAO 20 12/01/2024

IVAN MURAD 13815585 PR CCS-DMD PROFESSOR ASSOCIADO 30 15/01/2024

IVANI GONCALVES KORCHAK 44823888 PR CAR AUXILIAR OPERACIONAL 10 17/01/2024

IVONE SANTOS
BARBOSA
BARATELLA

63942944 PR COZ AUXILIAR OPERACIONAL 25 18/01/2024

JOHN KENNEDY
PEREIRA DECASTRO

1472819 PB CCH-DMC PROFESSOR ADJUNTO 20 16/01/2024

KATIA CILENE DE SOUZA
SILVA

79649155 PR DCT-RU1 AUXILIAR OPERACIONAL 20 12/01/2024

KAZUMI GELIA NAKAYAMA 34179450 PR DME-SME ENFERMEIRO 45 03/01/2024

LAZARO SERGIO DE SOUZA 52931436 PR DAI-ALC OFICIAL DE MANUTENCAO 35 07/01/2024

LIZABETH DA COSTA MORA 49113285 PR DCT-RU1 AUXILIAR OPERACIONAL 20 12/01/2024

LUIS CARLOS PIRES 40634436 PR CCS-DAB AUXILIAR DE LABORATORIO 30 04/01/2024

MARCIA HELENA MORAES 51589742 PR DAI-SGE TECNICO ADMINISTRATIVO 30 07/01/2024

MARCIA TEREZINHA
LIBERATTI

41407786 PR HUM ASSISTENTE SOCIAL 30 13/01/2024

MARCOS VINICIUS
FRANCISCO

409419400 SP PEN PROFESSOR ADJUNTO 5 11/01/2024

MAURINO FERREIRA DA
ROCHA

56811745 PR PCU-DSM TECNICO DE MANUTENCAO 45 25/01/2024

MELIANA GISLEINE DE
PAULA

49768400 PR DEE-ATN ENFERMEIRO 20 02/01/2024

NORMA KIYOKO MURACE 40470948 PR SIS-SAN ANALISTA DE INFORMATICA 25 04/01/2024

OCIMAR APARECIDO
DACOME

36582936 PR CCH-DPI PSICOLOGO 35 24/01/2024

OLINDA VICENTE ROSA 10748022 SP DCT-RU1 AUXILIAR OPERACIONAL 20 12/01/2024

ORLANDO COLLI 16119318 PR DME-PET MEDICO 40 05/01/2024

OSCAR LEONEL NEIVERT 33461569 PR ALC OFICIAL DE MANUTENCAO 35 01/01/2024

REGINA APARECIDA C
GONCALVES

64201018 PR DFF PROFESSOR ASSOCIADO 45 11/01/2024

RICARDO ALEXANDRE
CARMINATO

59488139 PR CCS-DMO PROFESSOR ADJUNTO 10 16/01/2024

RONALDO SALVADOR
VASQUES

47543657 PR CTC-DDM PROFESSOR ADJUNTO 20 13/01/2024

ROQUE INACIO SIRINO 17849964 PR PCU-PQE AUXILIAR OPERACIONAL 30 30/01/2024

ROSANGELA BERGAMASCO 19114198 PR CTC-DEQ PROFESSOR ASSOCIADO 50 25/01/2024

SANDRA GRZEGORCZYK 46421310 PR CCE-PCM ANALISTA DE GESTAO
UNIVERISTARIA

45 11/01/2024

VALDIR DO SOCORRO
RIBEIRO

64355678 PR PDI TECNICO DE MANUTENCAO 50 03/01/2024

VANIA AZEVEDO CARDOSO 42760439 PR CCS-PBF AUXILIAR ADMINISTRATIVO 20 12/01/2024

YANDRE MALDONADO E G
DA
COSTA

54887558 PR CTC-DIN PROFESSOR ASSOCIADO 20 07/01/2024

9605/2024

O Reitor da Universidade Estadual de Maringá - UEM,Prof. Dr. Leandro
Vanalli, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna(m) públicas a(s)
Portaria(s) de averbação de tempo de contribuição datada(s) de 02/02/2024,
conforme abaixo:

PORTARIA Nº. 012/2024-GRE
REPUBLICAÇÃO

Considerando a Ordem Judicial, referente aos autos nº 0014613-
50.2022.8.16.0190, transitado em julgado, no 5º Juizado Especial da Fazenda
Pública de Maringá-PR (olhas 02 a 03); Considerando o Cumprimento de Ordem
Judicial – PRPREV/DJ/CC nº 007/2024-JUD, contido à folha 35 do protocolo
digital nº 21.498.055-0 de 19/12/2023; Considerando o Despacho da
Coordenadoria de Concessão de Benefícios e Aposentadora da Paraná
Previdência, contido à folha 36. considerando o disposto no Art. 26 do Estatuto da
Universidade Estadual de Maringá,

R E S O L V E:
Art. 1º - Determinar, para fins de aposentadoria e disponibilidade, nos termos da
Lei 7.634, de 13 de julho de 1982, a averbação da conversão do tempo de
contribuição, do(a) servidor(a) JOAQUINA QUEIROZ DE ARAGAO,
portador(a) da RG nº. 6.425.536-3/PR, no cargo de Agente Universitário de
Apoio, na função de Auxiliar Operacional, conforme abaixo discriminado:
Órgão/Período/Anos/Meses/Dias
UEM (apenas o tempo convertido)/07/11/1991 a 07/07/2019/05/06/12
TOTAL/05/06/12
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário. DÊ-SE CIÊNCIA.

9061/2024

O Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários da Universidade
Estadual de Maringá - UEM, José Maria de Oliveira Marques, no uso de suas
atribuições regulamentares, torna(m) pública(s) a(s) Portaria(s) de Alteração da
data de atribuição do(s) Quinquênio(s) datada de 06/02/2024, conforme abaixo:

P O R T A R I A Nº 114/2024–PRH

Considerando a Lei Complementar nº 173 de 27/05/2020, publicada no DIOE em
28/05/2020; Considerando o Informativo nº 008/2022 da Procuradoria Consultiva
de Recursos Humanos da Procuradoria Geral do Estado do Paraná de 16/03/2022;

R E S O L V E:
Art. 1º - ALTERAR a data de atribuição dos QUINQUENIOS do servidor abaixo
relacionado, com amparo no artigo 170 e 171 da Lei 6.174, de 16/11/1970, o artigo
9º da Lei Estadual n 10068 de 28/08/1992 e o artigo 8º da Lei 10.296 de
27/05/1993 totalizando o índice abaixo:
Nome/RG/UF/Lotação/Cargo/%/Data
JUREMA BEATRIZ PAIANO PEREIRA/4.389.872-8/PR/Divisão de Copa e
Zeladoria/Auxiliar Operacional/25/21/06/2025
Art. 2º - Esta Portaria gera efeito nesta data, com EXCLUSÃO do nome na
Portaria nº 061/2024-PRH de 25/01/2024.

10165/2024

P O R T A R I A n 70/2024-GRE
O Reitor da Universidade Estadual de Maringá, Professor Doutor Leandro Vanalli, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e, Considerando o disposto na Lei Estadual nº
20.932/2021;
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear o servidor docente ANTONIO RAFAEL MARCHEZAN FERREIRA para



34 6ª feira | 09/Fev/2024 - Edição nº 11597

O Reitor da Universidade Estadual de Maringá - UEM, Prof. Dr. Leandro
Vanalli, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna pública as
Portarias de averbação de tempo de contribuição datadas de 21/04/2015,
conforme abaixo:

PORTARIA Nº. 92/2024-GRE
Considerando a Certidão de Tempo de contribuição nº 14023050.1.00079/15-1,
datada de 21/04/2015, expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social-INSS;
considerando o disposto no Art. 26 do Estatuto da Universidade Estadual de
Maringá,

R E S O L V E:
Art. 1º - Determinar, para fins de aposentadoria e disponibilidade, nos termos da
Lei 7.634, de 13 de julho de 1982, a averbação do tempo de contribuição do(a)
servidor(a) PAULO APARECIDO DA SILVA, portador(a) da RG nº.
5.320.229-2/PR, na função de TECNICO ADMINISTRATIVO, conforme
abaixo discriminado:

ÓRGÃO PERÍODO ANOS MESES DIAS
INSS 29/01/1987 a 04/06/1987 00 04 06
INSS 11/11/1987 a 22/07/1988 00 08 12

TOTAL 01 00 18

10930/2024

10832/2024

P O R T A R I A n 79/2024-GRE
O Reitor da Universidade Estadual de Maringá, Professor Doutor Leandro Vanalli, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e, Considerando o disposto na Lei Estadual nº
20.932/2021;
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear o servidor docente CARLOS HENRIQUE MARRONI para exercer a função
de Controlador da Universidade Estadual de Maringá.
Art. 2º Atribuir adicional à remuneração do servidor docente acima nomeado equivalente
ao Símbolo DA-3.
Art. 3º Esta portaria gera efeito pelo período de 1/02/2024 a 10/10/2026, revogadas as
disposições em contrário.
Dê-se ciência. Cumpra-se. Maringá, 31 de janeiro de 2024.
Prof. Dr. Leandro Vanalli. Reitor.

10931/2024

P O R T A R I A N 124/2024-PRH
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso
de suas atribuições e considerando o Concurso Público aberto por meio do Edital
no 128/2016-PRH, publicado no DOE edição 9.751, de 29/07/2016;
Considerando o Decreto Estadual no 4.654/2024, publicado no DOE em
24/01/2024;
Considerando o disposto no art. 41, § 1º, da Lei nº. 6.174, de 16/11/1970;
Protocolo 21.703.699-2,

RESOLVE
Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo para a nomeada Fabiana Carbonera
Palombini, portadora do R.G. 10.719.384-7- SESP/PR aprovada em concurso
público, tomar Posse do cargo de Professor de Ensino Superior da Carreira do
Magistério Público do Ensino Superior do Paraná na classe de Proessor Adjunto.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Maringá, 08 de fevereiro de 2024.

José Maria de Oliveira Marques
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

11474/2024

O Reitor da Universidade Estadual de Maringá - UEM, Prof. Dr. Leandro
Vanalli, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna pública as
Portarias de averbação de tempo de contribuição datadas de 14/11/2023,
04/12/2023 e 26/12/2012 conforme abaixo:

PORTARIANº. 56/2024-GRE

Considerando o protocolo nº 21.467.867-5 de 12/12/2023;
Considerando a Certidão de Tempo de Contribuição nº14023050.1.00558/12-2,
datadade 26/12/2012, expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social-INSS;
Considerando o disposto no Art.26 do Estatuto da Universidade Estadual de
Maringá,

R ESOLVE:
Art. 1º - Determinar, para fins de aposentadoria e disponibilidade, nos termos da
Lei 7.634, de 13 de julho de 1982, a averbação do tempo de contribuição do(a)
servidor(a) MARLUCI MUNIZ RITONDIM, portador(a) da RG nº.1.505.081-
0/PR, no cargo de INSTRUTOR DE IDIOMAS,conforme abaixo discriminado:

ÓRGÃO PERÍODO ANOS MESES DIAS

INSS 25/02/1980 a 30/06/1989 09 04 06

Art. 2º - Determinar, para todos os efeitos legais, nos termos do artigo 129 da
Lei nº. 6.174, de 16 de novembro de 1970, a averbação do tempo de
contribuição, conforme abaixo discriminado:

ç ,

ÓRGÃO PERÍODO ANOS MESES DIAS

Universida de Estadual

de Maringá

18/05/2001 a 09/07/2002 01 01 22

TOTAL 01 01 22

Art.3º - Esta portaria entra em vigor nesta data e revoga a Portaria nº.17/GRE de
15/01/2024 e as demais disposições em contrário

PORTARIANº. 57/2024-GRE

Considerando o Protocolo 21.368.288-1 de 22/11/2023;
Considerando a Certidão de Tempo de Contribuição nº20024020.1.00484/23-5,
datada de 14/11/2023, expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social-INSS;
Considerando a Certidão de Tempo de Contribuição nº162/2023, datada de
04/12/2023, expedida pelo 30º Batalhão de Inantaria Mecanizado – Exército
Brasileiro;
Considerando o disposto no Art.26 do Estatuto da Universidade Estadual de
Maringá,

RESOLVE:
Art. 1º - Determinar, para fins de aposentadoria e disponibilidade, nos termos da
Lei 7.634, de 13 de julho de 1982, a averbação do tempo de contribuição do(a)
servidor(a) JOSE MARIA ABREU, portador(a) da RG nº. 1.894.750-1/PR, no
cargo de ENGENHEIRO CIVIL, conforme abaixo discriminado:

ÓRGÃO PERÍODO ANOS MESES DIAS

ServiçoMilitar 13/01/1978 a 12/01/1979 01 00 00

INSS 01/06/1990 a 20/06/1992 02 00 20

INSS 02/01/1993 a 31/08/1993 00 07 29

TOTAL 03 08 19

Art. 2º - Determinar, para todos os efeitos legais, nos termos do artigo 129 da
Lei nº. 6.174, de 16 de novembro de 1970, a averbação do tempo de
contribuição, conforme abaixo discriminado:

ÓRGÃO PERÍODO ANOS MESES DIAS

Universidade Estadual de

Maringá

01/09/1993 a

08/11/1994

01 02 08

TOTAL 01 02 08

Art.3º - Esta portaria entra em vigor nesta data e revoga a Portaria nº.16/GRE de
15/01/2024 e as demais disposições em contrário.

11033/2024

Portaria nº 122/2024-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando o subitem
15.3 do Edital nº 230 /2023-PRH, a Portaria nº 052/2024-PRH e o protocolo
nº 21.693.180-7.

RESOLVE

Art. 1º Alterar a composição da Banca
Examinadora do concurso público aberto pelo Edital no 230/2023-PRH
para o cargo de Professor de Ensino Superior, especificamente para a
Área de Conhecimento (05) PRODUÇÃO DE PRODUTO DE MODA.

Art. 2º Designar, para compor a Banca, os seguintes membros.

Nome-Função-Instituição

Profa. Dra. Francisca Dantas Mendes -Presidente -USP
Profa. Dra. Débora Pinguello Morgado -Membro -UFJF
Prof. Dr. Gilson dos Santos Croscato -Membro -UEM
Profa. Dra. Maria Renata Moraes -Suplente -UEM
Prof. Dr. Denis Geraldo Fortunato Fraga-Suplente -CEFET

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação e revoga o item referente a área de conhecimento (subárea ou
matéria) (05) PRODUÇÃO DE PRODUTO DE MODA, do artigo 2º da
Portaria nº 052/2024-PRH.

Maringá, 07 de fevereiro de 2024.

José Maria de Oliveira Marques
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

11112/2024

p
exercer a função de Auditor e Compliance da Universidade Estadual de Maringá.
Art. 2º Atribuir adicional à remuneração do servidor docente acima nomeado equivalente
ao Símbolo DA-3.
Art. 3º Esta portaria gera efeito pelo período de 1/02/2024 a 10/10/2026, revogadas as
disposições em contrário.
Dê-se ciência. Cumpra-se. Maringá, 31 de janeiro de 2024.
Prof. Dr. Leandro Vanalli. Reitor.

PORTARIA R. - Nº 2024.40

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no uso

de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os termos do expediente

autuado no Sistema Eletrônico de Informações da Universidade Estadual de

Ponta Grossa, onde se consubstanciou no Processo no 24.000000210-2,

R E S O L V E:

Art. 1o Instaurar Sindicância Administrativa a fim de apurar possível exercício

ilegal da medicina junto ao Hospital Universitário Regional dos Campos Gerais,

conforme peças integrantes do Processo no 24.000000210-2.

UEPG


